
COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

DETERMINAZIONE

Servizio Tecnico

N. 34 DI DATA 22/12/2022

OGGETTO: Estensione contratto Coop. Le Coste sulla base di quanto previsto dalla Deliberazione
Giuntale nr. 342 dd. 24.12.2020 e dal contratto d'appalto n. 297 dd. 04.03.2021

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 di data 07 marzo 2022 con la quale sono
stati approvati il DUP 2022-2024, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario
2021, e la nota integrativa 2022-2024;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 35 di data 10 marzo 2022;

Visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e
degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di
data 25 novembre 2014;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
46 di data 30 novembre 2021 e ss.mm.;

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018;



- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 3 di data 03 giugno 2020;

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio
generale n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio
finanziario nel quale vengono a scadenza;

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile;

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di Contabilità, come
evidenziato nel retro della presente determinazione,

A S S U M E

la seguente determinazione.

Relazione.

Vista la Deliberazione Giuntale n. 297 del 5 novembre 2020 nella quale sono stati approvati
il progetto ed il capitolato speciale relativi all’appalto delle pulizie di alcuni immobili comunali;

Vista la Deliberazione Giuntale n. 298 del 5 novembre 2020 nella quale si approvano la
lettera d’invito con i punteggi da attribuire, stabilendo il servizio mediante il ricorso alla trattativa
privata;

Vista la Deliberazione Giuntale n. 342 dd. 24.12.2020 con oggetto “Affidamento del servizio
di pulizia degli edifici comunali a ridotto impatto ambientale conforme ai criteri ambientali minimi
di cui al D.M. 24 maggio 2012, in G.U. n. 142 del 20 giugno 2012 ai sensi dell’art. 21, comma 5,
della L.P. 19.07.1990, n.23 per il periodo indicativo dal 1’ 1 GENNAIO 2021 al 31 DICEMBRE
2022 con eventuale proroga DI DUE ANNI: Presa atto aggiudicazione e approvazione schema
contratto. CIG 85038742D3” nella quale si provvedeva a dare atto delle risultanze della gara ed ad
approvare lo schema di contratto;

Visto il contratto d’appalto Rep. n. 297 degli atti pubblico – amministrativi data 4 marzo
2021 all’interno del quale viene reso possibile la proroga DI DUE ANNI del servizio;

Vista la conduzione esemplare del contraente nell’ottemperare le proprie mansioni secondo
quanto stabilito dal suddetto contratto e il suo relativo capitolato speciale d’appalto;

L’amministrazione prende atto della proroga prevista dal contratto d’appalto e si esprime in
maniera positiva riguardante l’estensione di due anni, portando il suddetto contratto ad essere
concluso entro l’anno 2024;

L’offerta, come specificato dal contratto d’appalto, prevede il costo per il servizio annuale
ribassato di € 29.073,51.- al quale andranno aggiunte le estensioni (15%) ribassato di € 5.130,62.-,
per un totale biennale di € 68.408,25.- oltre iva a termini di legge e oltre agli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad € 1.352,40 (due anni), per un totale di € 69.758,65.- oltre iva a termini
di legge;



Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

- di prorogare alla ditta Coop. Le Coste con sede legale in Via Alto Adige, 94 – 38121 –
Trento (TN) P.IVA: 01301890222, il servizio secondo quanto previsto dal contratto d’appalto
n. 297 di data 4 marzo 2021 e dalla Delibera Giuntale n. 298 di data 05.11.2020;

- di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a ad €
85.105,55.-. IVA compresa, previsto dall’estensione contrattuale biennale sugli esercizi di
riferimento 2023-2024;

- di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile entro gli anni di competenza della proroga
contrattuale;

- dichiara altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico,
né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

- di perfezionare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale, prevedendo
esplicitamente che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti si procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti della utilità ricevuta;

- di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed al Commissariato del Governo per la
provincia di Trento della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Al presente contratto
è assegnato il codice CIG: 85038742D3.-; parimenti l’affidatario si obbliga, nell’esecuzione
del servizio, al rispetto del codice di comportamento dei dipendenti approvato
dall’Amministrazione comunale e disponibile sul sito istituzionale del Comune. La
violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di
risolvere il contratto, qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia
ritenuta grave;

- di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria,
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

- di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del
Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità;

- di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte
di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si
richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al
quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale competente nel termine di trenta giorni.



Istruttore: VARDHAMI RED IL Responsabile

IL Responsabile
Servizio Tecnico
VARDHAMI RED

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



COMUNE DI VOLANO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Via Santa Maria, 36
38060 VOLANO (TN)

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it

C.F. 00369340229

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE Servizio Tecnico

n. 34 dd. 22/12/2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: Estensione contratto Coop. Le Coste sulla base di quanto previsto dalla Deliberazione Giuntale
nr. 342 dd. 24.12.2020 e dal contratto d'appalto n. 297 dd. 04.03.2021

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.191, comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZI DI PULIZA SCUOLA ELEMENTARE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 04.02 950060
2 - Servizi di pulizia e

lavanderia
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

20 120 13.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZI DI PULIZA SCUOLA ELEMENTARE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 04.02 950060 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

21 20 13.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE MAGAZZINO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.06 493060 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

22 121 800,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE MAGAZZINO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.06 493060 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

23 21 800,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: UTENZE MAGAZZINO E VIGILI DEL FUOCO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.999 01.06 491020
999 - Utenze e canoni
per altri servizi n.a.c.

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

24 122 482,11 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3



Descrizione Capitolo: UTENZE MAGAZZINO E VIGILI DEL FUOCO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.999 01.06 491020
999 - Utenze e canoni
per altri servizi n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

25 22 482,11 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE MUNICIPIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 155060 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

26 123 13.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE MUNICIPIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.11 155060 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

27 23 13.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE AMBULATORI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.05 1471060 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-



impegno

28 124 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE AMBULATORI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 01.05 1471060 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

29 24 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE CENTRO ANZIANI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 08.02 2090060 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

30 125 2.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto pulizie 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: SERVIZIO PULIZIE CENTRO ANZIANI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.002 08.02 2090060 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

31 25 2.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222



Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 12.09 1615025
999 - Altri servizi diversi

n.a.c.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

32 126 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.99.999 12.09 1615025 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

33 26 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: UTENZE MUNICIPIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.999 01.11 155020 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

34 127 9.770,67 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Impegno

Descrizione Impegno: Estensione contratto 2023-2024
CIG: 85038742D3
Descrizione Capitolo: UTENZE MUNICIPIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 54438



Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.05.999 01.11 155020
999 - Utenze e canoni
per altri servizi n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

35 27 9.770,67 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LE COSTE - Cooperativa SOCIALE DI SOLIDARIETA'
Codice Fiscale: 01301890222 - P.Iva: 01301890222

Volano, 22/12/2022

Responsabile Servizio Finanziario Ragioneria
- ZAMBONI LUISA -


